tegrantes de uma quadrilha em Pernambuco, que se 
destinava ao tráfico internacional de órgãos humanos. 
Fala-se de brasileiros que teriam sido encaminhados 
a Durban, na África do Sul, para retirada de um dos 
rias, pelo que teriam recebido cerca de R$18.000,00 
(dezoito mil reais).

As condutas praticadas pelos agentes estão ti-
pificadas aos art. 15 e 16 da Lei nº 9.434, de 4 de 
fevereiro de 1997, além, obviamente, da associação 
para a prática do crime, delito definido no art. 238 do 
Código Penal.

Não obstante, é inegável a necessidade de defi-